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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 501,254 501,024 230

1.지방교육자치단체이전수입 465,598 465,368 230

1.교육비특별회계전입금수입 465,598 465,368 230

1.교육비특별회계전입금 465,598 465,368 230

1.학교운영비전입금 183,904 183,904 0

2.목적사업비전입금 178,780 178,550 230 청소원 인건비 : -640,000원 * 1교 = -640,000

초등돌봄전담사 인건비 : -799,000원 * 1교 = -799,000

급식도우미운영 : -673,000원 * 1교 = -673,000

(성립전_4추)학교급식기구 구입비 : 573,000원

 * 1교 =
573,000

(성립전_4추)유치원기간제퇴직금 : 1,429,000

원 * 1교 =
1,429,000

(성립전_4추) 코로나방역물품구매 : 117,000원

 * 1교 =
117,000

(성립전_4추) 코로나방역물품구매 : 15,000원 

* 1교 =
15,000

책꾸러미 지원사업 : 208,000원 * 1교 = 208,000

3.급식비지원금 59,100 59,100 0

4.방과후학교활동비지원금 20,250 20,250 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,520 14,520 0

6.누리과정비지원금 9,044 9,044 0

2.기타이전수입 35,656 35,656 0

1.학교회계간이전수입 34,886 34,886 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.다른학교회계전입금 24,886 24,886 0

1.다른학교회계전입금 24,886 24,886 0

2.기타공공이전수입 770 770 0

1.기타공공지원금 770 770 0

1.기타공공지원금 770 770 0

2.자체수입 13,488 14,726 -1,238

1.학부모부담수입 12,557 13,026 -469
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 12,557 13,026 -469

1.급식비 11,642 11,976 -334

1.급식비 11,642 11,976 -334
대아초교직원급식비 : (1,111,620원*10

월)-11,159,000원=
-42,000

대아초교직원우유비 : (430원*1,219

개)-817,000원=
-292,000

2.돌봄활동운영비 915 1,050 -135

1.돌봄활동운영비 915 1,050 -135
오후돌봄교실운영비 : (5,000원*183식) - 

1,050,000원 =
-135,000

2.행정활동수입 931 1,700 -769

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 사용료 : (100,000원*1회) - 200,000원 = -100,000

2.자산수입 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400 매각대금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타행정활동수입 831 1,100 -269

1.이자수입 571 600 -29

1.이자수입 571 600 -29 예금이자 : (285,500원*2회)-600,000원= -29,000

2.기타행정활동수입 260 500 -240

1.기타행정활동수입 260 500 -240 수도광열비 : (42,000원*1회) - 50,000원 = -8,000

폐식용류매각대금 : (7,000원*24통) - 400,000

원 =
-232,000

3.기타수입 2,171 2,171 0

1.전년도이월금 2,171 2,171 0

1.순세계잉여금 2,171 2,171 0

1.순세계잉여금 2,171 2,171 0

1.순세계잉여금 2,171 2,171 0
순세계잉여금(초)결산액 : (1,801,930원*1교) 

- 369,000원 =
1,433,000

순세계잉여금(유)결산액 : (368,950원*1교) - 

1,802,000원 =
-1,433,000

세입합계 516,913 517,921 -1,008

4김중대 2021년 05월 11일 15시 19분 38초 전라북도교육청 대아초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,146 4,290 -144

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,726 1,870 -144

1.교직원연수 470 520 -50

1.[초]자율연수 470 520 -50

1.일반수용비 470 520 -50
교육경비(교원) : (33,500원*10

회)-320,000원=
15,000

교육경비(일반직) : (67,500원*2

회)-200,000원=
-65,000

2.교직원복지 1,256 1,350 -94

1.[초]동호회지원 1,042 1,050 -8

1.교직원복지비 1,042 1,050 -8
동호회운영 : (41,680원*25명)- 1,050,000

원 =
-8,000

2.[초]교직원문화행사 214 300 -86

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 214 300 -86 식사비 등 : (213,500원*1회)-300,000원= -86,000

2.학생복지/교육격차 해소 176,140 175,623 517

1.급식 관리 110,981 111,373 -392

1.학교급식운영 110,981 111,373 -392

1.[초]급식재료구입비 80,364 80,364 0

1.급식용식재료비 80,364 80,364 0

2.[초]우유급식비 525 1,226 -701

1.우유대금 525 1,226 -701
교직원우유비 : (430원*1,219개)-817,000

원=
-292,000

학생우유비 : -409,000원*1회= -409,000

3.[초]급식운영비 13,304 12,854 450

1.일반수용비 8,974 8,669 305
각종검사수수료 : (65,700원*10

회)-600,000원=
57,000

급식 소모품구입비 : (465,700원*10

회)-4,409,000원=
248,000

2.상하수도료 258 258 0
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3.연료비 4,072 3,927 145 가스비 : (407,200원*10회)-3,927,000원= 145,000

4.[초]급식기구확충비 12,404 11,831 573

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 11,204 10,631 573 (성립전_4추)세탁기 : 573,000원*1대= 573,000

5.[초]대체인건비 142 142 0

1.기간제직원인건비 142 142 0

6.[초]식생활관운영 1,420 1,461 -41

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.비품구입비 270 311 -41
식생활관 안마기  : (270,000원*1대) - 

311,000원 =
-41,000

7.[초]급식도우미운영 2,822 3,495 -673

1.기간제직원인건비 2,720 3,150 -430
급식도우미인건비 : (2,719,560원*1명) - 

3,150,000원 =
-430,000

2.기간제직원법정부담금 102 345 -243
급식도우미기관부담금 : (101,250원*1명) 

- 345,000원 =
-243,000

2.보건관리 17,535 18,073 -538

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,567 11,035 -468

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.[초]학생건강검사 252 252 0

1.학생복지비 252 252 0

3.[초]보건실운영 7,368 7,736 -368

1.일반수용비 2,415 2,900 -485
성교육운영비(교직원,학생) : (270,000원

*1회) - 300,000원 =
-30,000

코로나19대응(방역소독) : (214,500원*10

회)-2,100,000원=
45,000

보건실운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,553 2,436 117
(성립전_4추)코로나19대응(방역물품) : 

117,000원*1교=
117,000

4.[국고][초]흡연예방교육비 840 840 0

1.교육운영비 790 790 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]코로나19대응방역도우미 2,107 2,107 0

1.기간제직원인건비 1,997 1,997 0

2.기간제직원법정부담금 110 110 0

2.학교환경위생관리 6,968 7,038 -70

1.[초]먹는물관리 1,588 1,658 -70

1.일반수용비 1,588 1,658 -70 옥내급수관검사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.학생복지 47,624 46,177 1,447

1.[국고]학생복지운영 47,624 46,177 1,447

1.[초]졸업앨범제작 372 400 -28

1.교육운영비 372 400 -28
졸업앨범제작 : (46,500원*8부)-400,000원

=
-28,000

2.[초]학생교과서구입 2,851 2,851 0

1.교육운영비 2,851 2,851 0

3.[초]통학버스운영(목) 5,360 5,360 0

1.일반수용비 4,060 3,850 210
통학버스연료비 : (151,000원*16

회)-2,400,000원=
16,000

통학버스수리비 : (261,000원*2

회)-250,000원=
272,000

통학버스운영용품 : (112,200원*10

회)-1,200,000원=
-78,000

2.기타공공요금 887 900 -13
통학버스각종공과금 : (443,500원*2

회)-900,000원=
-13,000

3.비품구입비 413 610 -197
무시동히터구매 : (52,900원*1대) - 

250,000원 =
-197,000

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0
급식차량운용물품 : (170,600원*5

회)-814,000원=
39,000

급식차량유류비 : (52,500원*6회)-380,000

원=
-65,000

급식차량각종공과금 : (461,000원*2

회)-896,000원=
26,000

2.비품구입비 360 360 0

5.[초]통학택시운영(목) 2,470 2,470 0

1.학생복지비 2,470 2,470 0

6.[초]안전지도사운영(목) 22,971 21,346 1,625
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1.무기계약직원인건비 21,131 19,506 1,625
인건비 : (1,016,666원*12개

월)-11,280,000원=
920,000

명절휴가비 : (550,000원 * 2회 ) - 

1,000,000원 =
100,000

연차수당 : 44,770원*13.5일= 605,000

2.기간제직원인건비 88 100 -12
안전지도사대체인건비 : (43,600원 * 2일

 ) - 100,000원 =
-12,000

3.무기계약직원법정부담금 1,752 1,740 12
기간제직원법정부담금 : (146,000원*12

월)-1,740,000원=
12,000

7.[초]다모임운영 1,350 1,500 -150

1.교육운영비 700 720 -20
다모임공간조성 : (200,000원*1회) - 

220,000원 =
-20,000

2.비품구입비 650 780 -130
다모임공간조성비품 : (325,000원*2회) - 

780,000원 =
-130,000

8.[국고][초]아동특별돌봄지원 9,800 9,800 0

1.학생복지비 9,800 9,800 0

3.기본적 교육활동 44,075 48,562 -4,487

1.교과 활동 37,935 41,041 -3,106

1.교과활동지원 8,895 9,275 -380

1.[초]학습준비물구입 1,782 1,782 0

1.학습준비물 1,782 1,782 0

2.[초]보결수업관리 120 500 -380

1.운영수당 120 500 -380 보결수당 : (10,000원*12시간)-500,000원= -380,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]원격교육운영지원 1,993 1,993 0

1.교육운영비 1,993 1,993 0

5.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
운영수당 : (32,000원*143시간) - 

4,416,000원 =
160,000

운영용품 : (81,500원*2학기) - 308,000원

 =
-145,000

간식비 : (3,000원*87회) - 276,000원 = -15,000

2.과학교과활동 856 1,300 -444

1.[초]교과운영 56 500 -444
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1.비품구입비 56 500 -444
자산취득성교구 : (56,000원*1회) - 

500,000원 =
-444,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육교과활동 1,742 1,787 -45

1.[초]교과운영 1,742 1,787 -45

1.교육운영비 1,087 1,087 0

2.비품구입비 655 700 -45
자산취득성교구 : (655,000원*1종) - 

700,000원 =
-45,000

4.예술교과활동 927 1,000 -73

1.[초]학습준비물지원 927 1,000 -73

1.학습준비물 927 1,000 -73
미술학습준비물구입 : (61,700원*10

회)-690,000원=
-73,000

5.외국어교과활동 2,003 2,003 0

1.[초]교과운영 2,003 2,003 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,263 1,263 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.유치원교과활동 23,512 25,676 -2,164

1.[유]교과운영 13,837 16,001 -2,164

1.운영수당 400 500 -100
보결수당 : (20,000원*20시간)-500,000원 

=
-100,000

2.교육운영비 10,937 13,001 -2,064
산타행사 및 준비물품 : (66,500원×8명) 

- 800,000원 =
-268,000

졸업식행사물품 : (148,500원*7

명)-1,000,000원=
40,000

졸업앨범구입 : -108,000원*7명 = -756,000

방학중용역택시운영 : (60,000원*15

일)-1,980,000원=
-1,080,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[유]학습준비물지원 8,957 8,957 0

1.학습준비물 8,957 8,957 0

3.[유]교과운영지원 718 718 0

1.일반수용비 528 528 0

2.학생복지비 190 190 0
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2.창의적 체험활동 6,140 7,521 -1,381

1.자율활동 4,671 4,671 0

1.[초]학예회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 91 91 0

1.교육운영비 91 91 0

5.[초]가족체험행사 2,180 2,180 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

2.현장체험학습활동 620 1,950 -1,330

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 620 1,950 -1,330

1.교육운영비 620 1,950 -1,330 간식비 : (3,000원*30명)-150,000원= -60,000

식비 : -8,000원*50명= -400,000

유류비 : -100,000원*1회= -100,000

입장료 및 체험비 : (10,600원*50

명)-1,300,000원=
-770,000

3.동아리활동 849 900 -51

1.[초]동아리활동 849 900 -51

1.학생복지비 849 900 -51
학생동아리지원 : (283,000원×3개) - 

900,000원 =
-51,000

4.선택적 교육활동 136,821 137,100 -279
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1.방과후학교 운영 131,512 131,999 -487

1.방과후학교운영 55,370 56,522 -1,152

1.[초]교과프로그램 29,620 30,772 -1,152

1.운영수당 25,120 26,272 -1,152 강사비 : -19,152,000원*1교= -19,152,000

강사수당 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]어울림학교운영비(목) 16,200 16,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 381 381 0

3.교육운영비 12,033 12,033 0

4.학생복지비 586 586 0

3.[초]벨트형어울림학교 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]마실학교 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]방역자원봉사운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.돌봄교실운영 38,491 39,743 -1,252

1.[초]돌봄교실운영 15,557 16,010 -453

1.기간제직원인건비 280 80 200
대체인건비 : (10,000원*4시간*7

일)-80,000원=
200,000

2.운영수당 10,080 10,080 0

3.전기요금 1,064 1,000 64
돌봄교실운영전기요금 : (1,064,000원*1

명)-1,000,000원=
64,000

4.교육운영비 4,133 4,850 -717 간식비 : (150,000원*15회)-2,400,000원 = -150,000

교육용소모품구입 : (112,300원*10

종)-1,400,000원=
-277,000

오후돌봄운영비 : (53,500원*10

명)-825,000=
-290,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,734 19,533 -799

1.무기계약직원인건비 17,105 17,973 -868
인건비 : (13,545,000원*1명)-13,890,000

원=
-345,000

장기근무가산금 : (35,000원*1명)-325,000

원=
-290,000
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명절휴가보전금 : (600,000원*1명) - 

500,000원 =
100,000

연차수당 : (456,000원*1명)-789,000원= -333,000

2.무기계약직원법정부담금 1,629 1,560 69
4대보험기관부담금 : (1,629,000원*1

명)-1,560,000원=
69,000

3.[초]돌봄교실노후환경개선 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,583 1,583 0

2.비품구입비 2,617 2,617 0

3.유치원방과후학교운영 37,651 35,734 1,917

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,394 25,965 1,429

1.기간제교원인건비 25,375 23,961 1,414
방과후전담인건비 : (1,366,833원*12

월)-16,632,000원=
-230,000

정근수당 : (106,950원*2회)-230,000원= -16,000

초과근무수당 : (4,127,000원*1명) - 

4,319,000원=
-192,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,428,790원*1명= 1,429,000

퇴직금 : (1,852,000원*1명)-1,429,000원= 423,000

2.기간제교원법정부담금 2,019 2,004 15
계약제교원법정부담금 : (168,250원*12

월)-2,004,000원=
15,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,257 9,769 488

1.기간제교원인건비 288 0 288
기간제교원초과근무(학교회계) : 24,000원

*4시간*3일=
288,000

2.운영수당 7,844 7,844 0

3.교육운영비 2,125 1,925 200 방과후운영용역택시 : 50,000원*4대= 200,000

2.독서활동 5,309 5,101 208

1.독서활동운영 5,309 5,101 208

1.[초]도서구입 4,931 4,931 0

1.도서구입비 4,931 4,931 0

2.[초]도서관운영 378 170 208

1.교육운영비 378 170 208 책꾸러미지원사업 : 26,000원*8명= 208,000

5.교육활동 지원 39,157 39,998 -841

1.교무업무 운영 4,817 4,888 -71

1.교무학사운영 4,817 4,888 -71

1.[초]교무학사운영 395 390 5
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1.교육운영비 395 390 5
학사운영물품 : (41,000원*5종)-200,000원

=
5,000

2.[초]교육활동홍보 998 998 0

1.교육운영비 998 998 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,680 1,600 80

1.교육운영비 1,680 1,600 80
행사용품구입 : (840,000원*2

회)-1,600,000원=
80,000

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]청소용품 444 600 -156

1.교육운영비 444 600 -156
청소용품구매 : (222,000원*2회)-600,000

원=
-156,000

2.생활지도운영 150 916 -766

1.학생생활상담지도 0 600 -600

1.[초]학생생활지도 운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
인성교육프로그램 운영 : -100,000원*6학

급=
-600,000

2.학생안전교육 150 316 -166

1.[초]소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]안전교육 150 216 -66

1.일반수용비 150 216 -66
안전교육운영 : (3,000원*50명)-216,000원

=
-66,000

3.학습지원실 운영 13,126 13,126 0

1.방송실운영 3,665 3,665 0

1.[초]방송장비구입 2,734 2,734 0

1.비품구입비 2,734 2,734 0

2.[초]방송실운영 931 931 0

1.교육운영비 931 931 0

2.[국고]정보화실운영 9,461 9,461 0

1.[초]학교정보화지원 3,761 3,761 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 955 955 0
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3.비품구입비 1,630 1,630 0

4.기타자산취득비 176 176 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라구축 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

4.교육여건 개선 21,064 21,068 -4

1.교육환경개선 21,064 21,068 -4

1.[초]PC구입 4,871 4,871 0

1.비품구입비 4,871 4,871 0

2.[초]교실환경개선 15,973 15,977 -4

1.일반수용비 2,228 2,328 -100
과학실 환풍기 설치 : (150,000원*2대) - 

400,000원 =
-100,000

2.비품구입비 13,745 13,649 96
교육용비품 : (320,000원*10종)-2,900,000

원=
300,000

도서실비품 : (894,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-106,000

교육환경개선비품 : (475,500원*4종) - 

2,000,000원 =
-98,000

3.[초]행정실사무환경개선 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

6.학교 일반운영 116,574 112,348 4,226

1.학교기관 운영 32,413 31,124 1,289

1.부서기본운영 18,570 18,541 29

1.[초]교장실운영 6,450 6,400 50

1.일반업무추진비 3,450 3,400 50
교직원경조사비 : (50,000원*5회) - 

200,000원 =
50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,120 12,141 -21

1.일반수용비 6,980 6,550 430
프린터토너등 : (170,000원×4종×2회) - 

1,200,000원 =
160,000

업무일지구입 : (15,000원*17권*2회) - 

240,000원 =
270,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 4,140 4,591 -451
관내외여비 : (414,000원*10월)-4,591,000

원=
-451,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 300 300 0
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2.병설유치원기본운영 13,843 12,583 1,260

1.[유]유치원운영 13,843 12,583 1,260

1.일반수용비 11,893 10,633 1,260 전화요금 : (60,980원*2월) - 200,000원 = -78,000

전기요금 : (1,155,000원×2월 ) - 

2,400,000원 =
-90,000

무인기계경비용역료 : (253,000원×2월) -

 600,000원 =
-94,000

소규모수선비 : (309,500원*10

회)-1,588,000원=
1,507,000

(성립전_4추)코로나19대응(방역물품) : 

15,000원*1교=
15,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.여비 350 350 0

2.시설 장비 유지 81,921 78,984 2,937

1.학교시설장비유지 81,921 78,984 2,937

1.[초]공공요금및제세공과금 19,047 16,670 2,377

1.전기요금 11,570 9,000 2,570
전기요금 : (1,157,000원*10월)-9,000,000

원 =
2,570,000

2.상하수도료 2,250 2,250 0

3.기타공공요금 5,227 5,420 -193
환경개선부담금 : (57,000원×1회) - 

100,000원 =
-43,000

우편요금 : (15,000원×10회) - 300,000원

 =
-150,000

2.[초]연료비 136 136 0

1.연료비 136 136 0

3.[초]시설관리용역 6,142 6,142 0

1.일반수용비 6,142 6,142 0

4.[초]시설일반관리 34,960 34,030 930

1.일반수용비 24,960 24,030 930
시설소모품구입 : (380,000원*10

회)-4,600,000원 =
-800,000

시설소수선비 : (770,000원*10

회)-7,000,000원=
700,000

골프연습장 메쉬담장 설치 : (3,080,000원

*1회) - 3,375,000원 =
-295,000

사택주거여건개선 : (1,650,000원*1회) - 

1,375,000원 =
275,000

잡목제거 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.시설비 10,000 10,000 0

5.[초]화장실관리 19,106 19,476 -370
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 18,236 18,776 -540
인건비 : (13,384,000원*1명)-15,009,000

원=
-1,625,000

명절휴가비 : (550,000원 * 2회 ) - 

1,000,000원 =
100,000

연차수당 : (1,588,000원 * 1회 ) - 

1,400,000원 =
188,000

퇴직금 적립 : (1,564,000 * 1회 ) - 

867,000원 =
697,000

청소원대체인건비(학교회계) : 50,000원*2

일=
100,000

2.일반수용비 870 700 170
화장실소모품구입 : (87,000원×5종×2회)

 - 700,000원 =
170,000

6.[초]당직관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 360 0 360 회의용품구매 : 360,000원*1회= 360,000

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 540 900 -360
학교운영위원간담회 : (30,000원*9명*2

회)-900,000원=
-360,000

2.학부모협력 1,040 1,040 0

1.[초]학부모회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]학부모교육 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 516,913 517,921 -1,008
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